Agostino Luciani to Angelo Pecchinoli.

Orig.: Venezia, BN Marciana, Lat. X 175 (=3622), fol. 138r–146v (215×285 mm;
remnants of the seal on fol. 147v). – Note (fol. 138r): Mircse lemásolta; (fol. 147v):
tempore Innocentii acta per reverendum patrem dominum episcopum Ortanum in

Ungaria.

Beatissime pater et clementissime domine, pedum oscula bea-
torum. XVII. Aprilis1 et litteras et brevia sanctitatis vestre Iovan-
noctus cursor mihi rettulit. Que, ut par est, reverenter recepi, atque
ubi primum licuit, instabant enim tunc dies illi maioris ebdomade,2

adire dominum regem arbitrium fieri mihi postulavi. Et quantum
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Cf. n. 33, inserted leaflet.

2 Easter was on 19 April in 1489; Holy Week 12–18 April.

pro ingenii tenuitate licuit, rem omnem suo ordine edixi. Precipue
tamen circa laudes et communionem pro tam religioso christiano et
glorioso animo maiestatis sue ad bellum comuni scilicet consilio in
Turchos gerendum. Nec minus omni adnixus studio maiestatis sue
mentem pacare, tollereque ex animo, quas emuli et pacis invidi
ingerere curassent suspitiones usus precipue sanctitatis vestre argu-
mento, quod iam quartus agebatur mensis, quod racionesa animi sui
sua maiestas dignata esset, mihi nomine sanctitatis vestre aperire, et
tamen spatio hoc temporis, quod interesserat manu quodam modo
tetigisse poterat sua maiestas suspitiones illas falsas fore ac confictas
ab hiis, qui comunem pacem, comunemque fidei causam non res-
picerent, sed privata commoda privataque forsan odia sectarentur.
Et ubi omnia, que in rem forent patientissime intellexit, respondit:
“domine legate, ego non volo nec debeo neque possum cum domino
sanctissimo verbis aut rebus pugnare, sed adquiesco omnibus, que
sanctissimus dicit. Et ut incipiam a rebus Bohemicis respondere,
sicut sua sanctitas dicit aliter res se habuit, et si hodie viverent illi
reverendissimi domini, qui tunc fuerunt, et qui rem noverant, vidis-
set sanctitas sua, quod res aliter se habuit.1

Venerat filius2 illius regis Bohemie heretici contra imperatorem,3

quia non servaverat patri suo certa promissa et castra locaverat in me-
tis Austrie, Bohemie et Hungarie, et non modo Austriam spoliis
infestabat, sed Hungariam spoliabat. Revertebar ego tunc ex bello,
quod gesseram contra Turchos, ubi inter cetera fuit unum cru-
entissimum prelium, in quo multa Turchorum milia cesa sunt,4 et ad
me veniunt nobiles regni mei, qui queruntur regnum Hungariê
spoliari et in predam dari Bohemis, qui in metis Austrie sunt. Ego
cum exercitu, quem paratum habebam, sine mora in Bohemos arma
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1 The king might have referred to Lorenzo Roverella (d. 1474), Rudolf of Rüdes-

heim (d. 1482) and Gabriele Rangoni (d. 1486), with whom he cooperated in Bohe-

mian matters in the late 1460s and early 1470s.
2 Victorinus, son of George of Podìbrady, King of Bohemia.
3 Emperor Frederick III.
4 It seems Matthias is referring to the campaign against Stephen the Great of

Moldavia as if it was a war against the Turks.

movi et illos intra paucos dies in Bohemiam redire compuli, fuso et
fugato Bohemorum exercitu etiam ad duas dietas intra Bohemiam.
Cum in Hungariam regrederer, venit ad me bone memorie episcopus
Ferrariensis1 cum litteris et brevibus felicis recordationis domini
Pauli,2 quibus hortatur me ac iubet, ut bellum in Bohemos geram.
Ego pro obedientia rem sum viriliter agressus, non tam inficior, quod
fuerit mihi magna gloria, sed tantos thesauros, tantam denique
pecuniam exhausi, tot meorum cedes ac mortes sum passus, quod
verum, domine legate, longeb minor est gloria, quam rerum pretium.
Sed sum contentus rursus atque iterum fa[fol. 138v]cerem pro reve-
rentia et obedientia sedis apostolice et pro christiane religionis defen-
sione. Sed sua sanctitas non est plene informata de isto facto. Si
viverent illi, qui tunc fuerunt, melius possent suam sanctitatem
informare.

Quantum spectat ad regem Bohemie,3 certe, domine legate, est
facta mihi magna iniuria et bone memorie Sixtus4 nunquam voluit
illum admittere, nec eum regni titulo honestare, sed solo nomine
primogeniti regis Polonie appellare, sed postquam dominus sanc-
tissimus oratores suos admisit ad obedientiam,5 factus est animosus
et omnia, que mihi in Slesia postea emerserunt,6 illa admissione
evenerunt, et si non summa vi et armis populos illos in obedientiam
detinerem, certe credatis, quod omnia rebellarent.

De Maximiliano idem dico, sed postquam sua sanctitas dicit, quod
non promiserat oratores suos admittere, prout ego dixi, ego sum
contentus in illo, quod sanctitas sua dicit, quia non volo nec verbis
nec rebus contennere cum sua sanctitate. Sed credatis, domine legate,
quod ego non mentior, et possem adhuc ostendere litteras, quod ita
sua sanctitas promisit illis, qui ad me scripserunt, sed adquiesco verbis
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1 Lorenzo Roverella.
2 Pope Paul II.
3 Wladislas II, King of Bohemia.
4 Pope Sixtus IV.
5 14 May 1487.
6 The king referred to the revolt of Jan II of ¯agañ and Jindøich (Henry) of

Münsterberg concerning G³ogów, cf. n. 24.

sue sanctitatis, quod neque benedictionem, neque confirmationem
habuerint tam Maximilianus, quam ille rex Bohemie, et spero in sua
sanctitate, quod cum erit tempus, causam meam audiet, et mihi
iustitiam ministrabit, et in ista causa procedet, sicut decet bonum
pastorem et êquum iudicem inter oves suas.”

Graviter insuper fert, pater beatissime, quod sanctitas vestra
illum in litteris suis regem appellaret Bohemie, quodque amplius est
prelati sue maiestatis, qui de consilio sunt questi, sunt plurimum,
quod sanctitas vestra dominum regem Hungarie Bohemie regem in
suis litteris non appellaret. Quibus respondi, quod secretarius sanc-
titati vestre aut cancellaria apostolica non nisi a digniori titulo reges
aut principes appellari consuevisset.1

“Quod ad Turchum2 attinet, non nego, quod ego fecerim instan-
tiam magnam pro habendo illum, tum pro comuni causa christi-
anorum et religionis nostre, tum quia est ille mihi sanguine iunctus,
prout sepe audistis, et mater et soldanus pluries me ad hoc requisi-
verunt, tum etiam quia semper desideravi istam expeditionem, et si
inimici mei non turbassent, me iam vidissent Christiani. Quid ego
fecissem?c Sed ego habeo magnas gratias domino sanctissimo pro eo,
quod sua sanctitas scribit, quod ad comunem bonum et comunem
quietem quesiverit eum apud se detinere. Ex ita ego credo, prout vos,
domine legate, dicitis nomine sue sanctitatis. [fol. 139r]
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1 As far as I know, this his not expressly stated anywhere as a chancery practice, but

see the lists of kings for the order of dignity, cf. Philipp Stenzig, Botschafterzere-

moniell am Papsthof der Renaissance. Der Tractatus de oratoribus des Paris de Grassi –

Edition und Kommentar, vol. 1, Frankfurt am Main 2013, 244–246, 548–575; Bálint

Lakatos, Ordo regum. Precedencialisták a pápai udvarban és a magyar király rangja a kö-

zépkor végén, Magyarország és a Római Szentszék II. Vatikáni magyar kutatások a 21.

században (Collectanea Vaticana Hungariae I/15), ed. Péter Tusor–Kornél Szo-

vák–Tamás Fedeles, Budapest – Rome 2017, 137–172.
2 Sultan Djem.

Et licet sua sanctitas non indigeat consilio meo, tamen bona venia
sue sanctitatis dicam adhuc quatuor in isto negotio:

Primum sua sanctitas debet advertere, quod ille Turchus est
homo, et potest infirmari et mori, sicuti ceteri homines.

Secundo imperator Turchorum1 frater suus est multum dives et
pecuniosus et facile posset aliquos suos corrumpere, qui vel eum
veneno vel gladio interimerent.

Tertio iste Turchus, quem sanctitas sua tenet, est homo multum
iracundus et homo desperatus, quando videret se esse continuo in
carcere, forte desperaret et se sua manu interficeret, ad hoc est valde
considerandum.

Quarto, si iste Turchus multum detineatur in captivitate, frater
suus, qui novit illos, qui eum diligunt, sicut iam incepit, sic paulatim
interficiet, expellet et ad nihilum rediget.

Ideo domino sanctissimo est accelerandum. Et licet sua sanctitas,
si eum daret soldano, posset sperare magnam pecuniam et credere
per illam viam una cum soldano propter amorem, quem habent
nobiles ad istum, et odium, quod habent ad imperatorem Tur-
chorum; certe parvo spatio imperator fugaretur et vinceretur. Sed
certe, domine legate, nos, postquam iste vicisset et imperium opti-
nuisset, haberemus hostem crudeliorem et severiorem. Quia iste im-
perator modernus Turchorum est unus magnus ebrius et omni die
iacet ebrius per tres aut quatuor horas sicut unus canis. Et iste est
homo sollicitus et astutus. Et iste imperator Turchorum hunc fra-
trem suum multum timet. Et si vos sciretis, quanta mihi pollicietur,
quod mecum posset habere pacem aut treugas, prout iste orator, qui
hic est, continuo me stimulat, vos miraremini. Sed ego confido in
verbis domini sanctissimi, que mihi nomine sue sanctitatis refertis et
cum ista fiducia ego vivo, alias ego bene potuissem disponere rebus
meis cum magno commodo et utilitate mea.

Et quantum ego possum considerare,” inquit, “dominus sanc-
tissimus priusquam de ista expeditione deliberet, volet vocare ora-
tores omnium principum et concordare prius illos, ne aliquid rema-
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neat, quod posset turbare negotium, quod sua sanctitas cogitat. Certe
est bonum prepositum. Sed ego puto ex qualitate principum et rerum
conditione, que nunc sunt inter christianos, quod hoc erit multum
difficile. Quia non omnes cogitant de bono publico, sed vadunt ad
privata odia et privatas passiones, ob quas non curarent, quod tam
sanctum et bonum opus intermicteretur et disturbaretur. [fol. 139v]

Preterea ego credo, quod sua sanctitas cogitet velle decimas impo-
nere propter istam expeditionem. Et istam partem ego puto etiam
difficilem, quia multi se excusabunt et multi etiam recusabunt. Ecce
dominus rex Hispanie1 dicet, quod ipse non vult contribuere, sed pe-
tit sibi dari ab aliis christianis subsidium, quia ipse continuo bellum
gerit cum illis Mauris.

Rex Francie2 simpliciter dicet, quod non vult contribuere, et si
istud expectatur, current tot tempora, quod nihil fiet, et de isto
Turcho poterit perdi omnis spes, sicut quondam fuit de fratre alte-
rius Turci, qui est apud me.3 Tunc erat in maiori expectatione et spe,
quam iste sit, et iam nihil valet, quia mortui sunt illi, qui huic, quem
ego habeo, favebant.
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1 Ferrando (Ferdinand) II, King of Aragon (1479–1504) and Castile (Ferdinand V;

1474–1504).
2 Charles VIII, King of France.
3 Pope Paul II sent a brother of the Sultan to King Matthias in 1465. The pope

wrote to Matthias on 26 May 1465 in relation to the embassy of Janus Pannonius,

bishop of Pécs, János Rozgonyi and György Handó: “... Annuimus quoque desiderio

oratorum tuorum, qui Turchi germanum, fraterne cedi sevitieique subtractum et diu

apud apostolicam sedem educatum, tue celsitudini transmitti petierunt. Satis libera-

liter et ingenue constitutus est, bonam indolem et ingenuum proferens. Erit, ut

confidimus, vel ob perfectam Christianam mansuetudinem, vel ob suscepta bene-

ficia, fidei nostre affectus. Eum tue serenitati donamus et suis obsequiis omnino

dicamus, ut si per illum aliquod apud suos favoris rebus Christianorum obvenire posse

confidis, quibus rebus volueris, exerceas.” See Fraknói–Décsényi-Schönherr, eds.,

Mathiae Corvini Hungariae regis Epistolae ad Romanos Pontifices, 45–48, n. 35. Nothing,

however, is known in historiography about such an event.

De Almania1 non est aliquid sperandum, quia nunc pro maiori
parte sunt in armis et difficile erit posse inter eos componere, quod ab
armis discedant.

Sed si dominus sanctissimus volet me audire, ego bene inveniam
modum, quod cum pauco labore suo et cum pauca pecunia poterimus
magnum aliquid facere.” Cui respondi tunc: “videat maiestas vestra,
ego singula noto,2 istam partem de parva pecunia scio placere domino
nostro.” “Notetis,” inquit, “et scribatis. Ego bene scio, quod est
verum.” Et visus est, pater beatissime, velle dicere modum habendum
et postea continuit et non dixit.d

Addidit subinde, quod subsidia armatorum, id est equites aut
pedites ex Italia et aliis locis mittere nihil prodesset, tum quod
Almani presertim in partibus inferioribus Pannoniê vivere non pos-
sunt ob aeris diversitatem, tum quod ipse novisset nunquam in
bellum progredi cum mutuatis militibus aut non assuetis bello contra
Turchos. “Nam,” inquit, “parere nesciunt ac quod ita sunt formi-
dolosi, quod aciem continuo turbant, et confestim vertunt terga. Sed,
domine legate, ego volo domino sanctissimo omnem meam volun-
tatem, sicut debeo, aperire. Ita, quod sua sanctitas possit bene deli-
berare et me certiorem facere. Ego habeo cum imperatore Turchorum
indutias, que durant usque per mensem Octobris sequentem.3 Iste ora-
tor, qui hic est, petit a me indutias aut pacem ad vitam meam. Et cum
ego recusaverim facere ipse valde me est deprecatus ad decem annos,
cui similiter denegavi. Ad finem ipse facit apud me magnam instan-
tiam, quod ad tres annos. Et quod durante isto triennio, ego velim sibi
concedere unum exercitum meum in bellum usque ad tot milia
hominum et ipse promittit solvere exercitui meo stipendia et illo non
uti nisi contra infideles et non contra christianos et finito bello
restituere. Et versa vice promittit, quod si ego indigerem, vult dare
mihi parem exercitum suis inpensis solutum et quod nihil petit [fol.
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two years until October of the next year, i.e. October 1490.

140r] pro stipendiis exercitus, nisi illud, quod spolio possent rapere,
alias vult exercitum tradere suis expensis. Et dixit etiam iste orator,
quod aliqua alia habet dicere mihi, que seorsum et ad partem vult
dicere. Tamen adhuc non dixit, quia non habui tempus illum audi-
endi propter istos dolores, quos patior. Nec hoc volui concedere
postquam pollicita et verba sanctissimi domini nostri, que legistis,
audivi. A cuius hortationibus non volo discedere, sed cupio etiam
certus, quid id sit, quod sua sanctitas pollicetur, et supplicarem sue
sanctitati, quod cito dignaretur respondere ad effectum, quod ego
etiam possem providere rebus meis, alias ego cogor respondere ad
istum oratorem.” Institi tunc, pater beatissime, apud suam maies-
tatem, quod pro Deo instare vellet in primis pollicitis, que sua
maiestas fecerat prima vice, quando ad eam veneram, quod postquam
sanctitas vestra se totam huic provincie adcingebat, si aliorum non
deessent auxilia, quod ulteriores indutias non concluderet. Ad extre-
mum multis ultro citroque dictis verbis respondit sua maiestas, quod
indutias de novo interea non faceret, sed quod sanctitati vestre
scriberem, quod amplius et latius mentem suam declarare digna-
retur, quod illa intenderet, et quod cito responderet, ne ipse quoque
in suspenso foret. Et cum de maiestate sua quererem, quonam modo
a se istum oratorem dimitteret, “nunc ego”, inquit, “habeo multa
adhuc cum Turcho concludere maxime de damnis et spoliis utrinque
factis tempore indutiarum, que adhuc inter nos durant. Ego respon-
debo, quod prius componamus de istis damnis, quia sepius oratores
Turchi et mei convenerunt, ut possent componere et adhuc non
potuerunt concludere et dicam, quod ad hoc veniat unus orator
Turchi cum pleno mandato et ille, qui veniet cum mandato ad
componendum, ista damna per illum eundem oratorem postquam
facta compositione fuerit, poterit de treugis concludi et sic cum istis
bonis verbis remictam eum ad effectum, ut dominum nostrum pos-
sim intelligere, quid in animo gerat. Sed rogo vos, domine legate,
diligentiam faciatis advisare dominum sanctissimum.

De Venetis sic dico, quod licet eos semper habuerim pro amicis et
honores eis semper fecerim, ipsi tamen mihi gravissimas semper
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intulerunt iniurias, et, ut ommictame cetera, sciat paternitas vestra,
quod omnia illa, que ipsi possident in Dalmatia et Sclavonia, sunt de
corona regni mei. Novissime tamen occupaverunt mihi insulam
illam de Vegla,1 que ad co[fol. 140v]ronam meam spectat. Et licet
sepius institerim, quod ipsi non vellent usurpare iura mea, tamen
semper neglexerunt et cum apud dominum Sixtum ego fecissem
instantiam pro mea iustitia, non potui exaudiri nec audiri. Subditis
meis, qui quandoque vadunt Venetias pro habendo iustitiam contra
Venetorum subditos, semper recusant iustitiam ministrare. Est
etiam Ragusium,2 quod est de corona regni mei. Continuo Veneti
illos Ragusinos spoliant, predantur et eorum bona rapiunt. Vadunt
quinque illi Ragusini ad Apuliam ad portanda frumenta, vel alias
merces et quotiens Veneti reperiunt eorum naves in mari etiam si
decies unam et eandem navim reperirent, semper cogunt nautas
solvere centum ducatus. Pauperes homines sunt omnino desperati,
solvunt Turcho XXIIII milia ducatus et si ego non continuissem eos
in fide, certe dedissent se ad manus Turchorum. Iam desperati de
tirannide, violentiis et rapinis Venetorum. Sed ubi dominus sanctis-
simus mandat vobis, domine legate, quod partes vestras interponatis,
quod amice et quiete debeam cum Venetis vivere, ego sum contentus
omnia facere, que sua sanctitas mandat. Sed pro Deo ego supplico
domino sanctissimo, quod sua sanctitas partes suas interponat cum
Venetis, quod mecum ab istis iniuriis cessent, et quod istos pauperes
Ragusinos non ita spolient, non ita rapiant et predentur. Et credat
sua sanctitas, quod ego non sum male contentus, quod Veneti ha-
beant confederationem secum, sed scio, quod Veneti propter istam
confederationem ita superbiunt, quod putant, quod omnia possint
facere et omnia possint spoliare, postquam ipsi sunt confederati cum
domino sanctissimo. Pro Deo ego supplico domino nostro, quod
dignetur sua sanctitas etiam cum Venetis ita disponere, quod ipsi
velint et debeant esse mihi boni vicini et servare mecum bonam
amicitiam, sicut ego semper feci cum eis. Venit ad me pridie unus
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cursor Venetorum, qui portavit litteras, quibus significabant, quod
volebant ad me mictere unum oratorem, non quod scriberent pro
salvo conducto, sed tantum significabant, quod oratorem mictere
vellent. Ego respondi eis, quod si volebant mittere, reciperem eum
cum honore, sicut semper consuevi, et nunquam ex parte mea pro-
cedet aliquid, quod ipsi possint de me lamentari. Tamen semper ab eis
iniurias patior et damna et sic sua sanctitas disponat, quod ipsi
abstineant contra me et meos subditos.

Quodf de Anchonitanis sua sanctitas loquitur, sciatis, domine le-
gate, quod Thome Dragi1 dedi [fol. 141r] amplissime in mandatis, quod
si sua sanctitas assecurat me, quod pro ista causa nihil faciat contra
Anchonitanos, quod Thomas Dragi faciat omnia, que sua sanctitas
mandat, et pro certo credo, quod iam fecerit, licet habuerunt in mari
magnam tempestatem. Et potestis, domine legate, pro certo affirmare
sue sanctitati, quod ego libentissime in isto negotio Anchonitanorum
omnia volo facere, que sua sanctitas mandat. Et inter cetera commisi
Thome Dragi, quod ducat secum duos cives Anchonitanos, qui re-
vocent ante sanctitatem suam omnia, que facta sunt mecum, sed vos,
domine legate, rogetis meo nomine dominum nostrum, ut unum
breve scribat ad Anchonitanos, quod contemplatione mea pollicetur
eis pro hac re inpunitatem et totum est pacatum.

De rege Neapolitano2 dominus sanctissimus fecit, quod Veneti
miserint suos oratores ad compositionem rerum suarum. Ego sum
bene contentus, sed credatis, domine legate, quod si prima com-
positio fuisset facta per manus meas, forte dominus sanctissimus non
lamentaretur, quod rex Neapolitanus non servat sibi promissa. Fuis-
sem ego primus, qui movissem arma, sed sua sanctitas faciat, prout
vult, et ista componat, per quos vult. Ego de hoc non multum curo.
Unum scio, quod illa, que fuissent facta per manus meas, essent
servata et nullus potuisset lamentari. Et addidit postea sua maiestas,
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ex bono loco ipse scit, quod dominus rex Neapolitanus ubi audivit,
quod rex Hungarie vellet ad hanc rem iussu sanctitatis vestre manus
adponere pro concordia, forte quia non intendit servare, que pro-
mittet, non libenter contentatur, quod rex Hungarie manus adponat
ad compositonem ea motus ratione, ut dominus rex Hungarie affir-
mat. Quia non intendit servare, que rursusg sanctitati vestre promittet.
Et quia,” inquit, “ipse rex Neapolitanus scit, quod non possem pati,
quod ipse violaret fidem mihi et non servaret, que per manus meas
promitteret, propterea non libenter audit, quod ego ad istam rem
manus imponam.

Quod ad episcopum illum,1 qui est apud hereticos, attinet, ego
promitto vo bis, domine legate, quod si huc venerit, prout ipse
cupit, et ad me scripsit, non redibit ulterius, de hoc sitis bene certus.
[fol. 141v]

De domino Colocensi,2 domine legate, credatis, quod mihi non est
gratum, quod de illo mihi aliquis faciat mentionem, quia per malam
linguam suam ita me quesivit perdere, quod ego debeo de illo nihil
velle nisi iustitiam. Tamen ego libenter audio verba vestra, et quan-
tum ad illud, quod petitis, quod ad Strigonium veniat, nunc esset
multum difficile, tum quia prefectus arcis,3 qui illum de mandato
meo tenet in custodia, non est presens ibi in arce.h Ivit de com-
missione mea ad Poloniam ad unam dietam, quam ego nunc habeo
cum rege Polonie et revocare illum antequam esset absoluta illa dieta,
faceret magnum preiudicium rebus meis. Preterea, ut vobis dicam
veritatem, aliquid ego expecto de isto Colocensi a rege Neapolitano
et infra breve tempus ego habebo responsum. Et quod me plus tenet,
domine legate, quod pro nunc non mictam eum ad Strigonium, ut
petitis. Est hoc, quia, domine legate, in Strigonio sunt Itali, Nea-
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politani et Hungari et credatis, quod melius custoditur et securius ad
omnes causas in loco, ubi nunc est, quam in Strigonio. Et non
credatis, quod locus, ubi nunc est, sit malus, sed est in loco satis
honesto. Si esset in Strigonio, non posset continere linguam et si
comoditatem haberet scribendi vel loquendi cum aliis, peiora hodie
scriberet et diceret quam prius. Et non credatis, quod aliquo modo sit
inmutatus propter istum carcerem. Ita hodie male loquitur de me et
faceret et scriberet contra me sicut primo die. Rogo vos, domine le-
gate, habeatis me pro isto pauco tempore excusatum, ego facio ad
bonum finem.”

Cui, pater beatissime, brevibus respondi, et ubi maiestatis sue
perseverantem animum erga sanctitatem vestram et sedis apostolice
reverentiam et obedientiam, quanta potui communicatione, laudavi.
Tum vel maxime circha hanc sanctam expeditionem, quam sanctitas
vestra parat, ad quam se totum sua maiestas adcinsisset, nihilque a
generoso et invictissimo regi animi sui instituto immutasset. Sub-
didi: “serenissime rex, et si magna illa sint, que Turchus pollicetur, si
pacem cum maiestate vestra habere mereretur, attamen admirari
non desino, quod longe maiora ac plurima non polliceatur et spon-
deat. Comp<er>tum enim habeo, rex serenissime, quod Turchus non
caret ingenio, non caret consilio, si maiestatem vestram posset in
suam sententiam et suas partes adducere, novit ipse optime actum
esse de omni [fol. 142r] consilio et omni conatu et deliberatione,
quam ceteri christiani in eum facerent, aut facere conarentur. Sed
propositum sequatur maiestas vestra, et consiliis, adhortationibus et
sanctissimis monitis domini nostri sanctissimi adquiescat, qui pro
caritate et notissima benivolentia, quam habet ad maiestatem ves-
tram ob insignes illius virtutes et merita, tum vel maxime, quod de
sede apostolica deque religione christiana semper sit optime merita.
Primas partes iure optimo, maiestati vestre pollicetur. Verum, sere-
nissime rex, hoc me angit et cruciat, quod verba, que maiestas vestra
dicere dignata est, fideliter rettuli domino nostro. Dignetur illa
meminisse, quod prima vice, cum de domino Colocensi sermonem
feci, semper maiestas vestra pollicita est dare illum ad manus meas
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custodiendum in Strigonio1 iuxta domini nostri commissionis for-
mam, et ita sue sanctitati rettuli. Quod nunc istud diversum refe-
ram, vel me mendacem, vel varietatem in maiestate vestra arguet.
Ego fateor, serenissime rex, quod ab initio multum institi apud
maiestatem vestram, quod non aliter examinatis iuventutis sue de-
meritis maiestas vestra cum illo clementer misericordiam faceret pro
sanctissimi domini nostri et sedis apostolice reverentia, sed ubi ma-
iestatem vestram ad id precibus flectere nequivi, ad iudicium sum
conversus, quod eram paratus de suis culpis cognoscere. Scit equidem
maiestas vestra, quod petente illa legatum ad rem hanc ad se micti,
dominus noster me huc destinavit. Cur ergo maiestas vestra nova
mora adiecta iudicium de illo fieri recusat? Non est hoc aliud, nisi
quod dominus noster et iure et merito subcenseat mihi, quod sue
sanctitati falsa aut mentita retulerim?” “Fateor,” inquit, “quod pa-
ternitati vestre rettuli et sum pollicitus dare ad manus vestras custo-
diendum in Strigonio, sed credatis, quod ex bona causa nunc facio
non mictere illum ad Strigonium, sed vos videbitis, quod cito faciam,
quod omnia disponentur ad istum finem, ut in iudicio possim iusti-
ficare causam meam. Et credatis, quod ego facio ad bonam causam.”
Ego tamen, beatissime pater, nihilosegnius ad victoris genua advo-
lutus cepi deprecari maiestatem suam, quod pro Deo non faceret
mihi istam confusionem, nam totiens ad sanctitatem vestram scrip-
sissem, quod sua maiestas in Strigonio custodiendum daret, quod
apud sanctitatem vestram non haberem istam erubescentiam, hoc
nolle concedere, quod totiens sua maiestas digna[fol. 142v]ta fuerat
polliceri. Sua maiestas, ubi ex animo deprecantem me est intuita:
“Sum,” inquit, “pro domini sanctissimi reverentia contentus levare
illum de carcere, ubi nunc est et eum ponere in Agria2i vel Vice-
grado.3 Eligatis vos, domine legate, quem locum magis vultis vel
Vicegrado vel Agriam. De Strigonio non curetis. Non dixi vobis,
quod ibi sunt Hungari, Neapolitani et Italici?” Tunc, ubi maiestatem

n. 34. 163

1 Esztergom.
2 Eger.
3 Visegrád.

suam ita velle, sum conspicatus Vicegrado elegi, motus ea ratione, ne
apud emulum,1 ut dicunt, detineri diceretur, ac quod locus Vicegra-
do ad Budam proximior est, nec hinc nisi quatuor parvis distat
miliaribus, sum rursus maiestatem suam deprecatus, quod ego illum
ad Vicegrado ducam et dari locum custodie idoneum et prelato
dignum. Ego ipse videam, quod sua maiestas data dextera clementer
concessit, presente reverendo domino Iauriensi,2 et cum de tempore,
intra quod id sua maiestas faceret. “Ad plus,” inquit, “moram quin-
decim dierum non adiciam.” Quod totum sua maiestas data dextra
clementer concessit presente reverendo domino Iauriensi. Repetito
subinde sermone cum maiestate sua, quid in<super> foret, quod in
Strigonio Italos, Neapolitanos et Hungaros esse dixisset, ridens sua
maiestas verba nescio, que inperfecta inter dentes inmurmuravit, ac
si vellet dicere, quod domino Colocensi non foret pro salute sua
tutum in Strigonio esse, ne aliquis malis artibus vel mala fraude ho-
minem interimeret et ad huc plus visus est velle dicere et personam
signis ostendere, “sed nolo os ad celum ponere.”

Pater beatissime, incipio in spem erigi in re hac, quod primum
istam glaciem rumpere potuerim. Tum vel maxime, quod quantum
mihi vidisse licuit, sua maiestas plus alterius odio quam suo in Colo-
censem movetur. Dixi tamen maiestati sue, quod ad iudicium ego
nolim de domino Colocensi venire, quia forma commissionis mee
mandat mihi, quod si ad Strigonium ducatur, incipiam causam au-
dire. Ego tamen non puto consultum, quod iudicialiter videatur, quia
tanta quonda[m] fuit auctoritas Colocensis, quod facile credo, quod
in magnas exiverit licentias. Ita quod cautum esse illi putem, si
dicatur, ‘non intres in iudicio cum servo tuo, quia etc.’3 Expecto
sanctitatis vestre iussionem. [fol. 143r]
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Beatissime pater, habeo sanctitati vestre ingentissimas gracias,
quod medicas adibueritj manus, quod que hominem sanctissimis suis
monitis et adhortationibus in spem erexerit. Nam qui dudum sevis-
simus leo videbatur, agnus mansuetissimus ad vocem pastoris sui et
sanctitatis vestre sit factus, cui sepius dixisse memini, quod pro Deo
secum reputare dignetur. Quantam gloriam, quantam denique fa-
mam sibi pepererit, quod murus semper et antemurale fuerit adver-
sus hereticos et Turchorum impetum. “Sequatur, queso, maiestas
vestra illud invictissimi animi sui institutum insigne, quia adiuvante
domino nostro sanctissimo, prout nunc pollicetur, per amplius atque
operosius gloriam et triumfum maiestas vestra est habitura.” Sed
Deo gratias optime ac consultissime sanctitas vestra respondit, ad
cuius verba sua maiestas mentem atque animum deflexit. Atque hiis
absolutis cepi ego modeste, quantum licuit, quid id fuerit, quod in
litteris illis soldani, quas nuper ex Venetis sua maiestas recepisset,
continebatur. “Sunt,” inquit, “in Arabico scripte, non adhuc homi-
nem habere valui, qui illas intepretaretur, sed puto scire, quid littere
ille velint, et cum ulterius sua maiestas non progrederetur, conticui
amplius de re illa sciscitari.”

Subinde cum dominam reginam1 alloquerer, ubi maiestas sua
multa, que devotionem et obedientiam erga sanctitatem vestram et
sedem apostolicam notant, edixerat et quod avidissime intelligeret
modum dari,k dominum regem patrem suum2 esse in bona devotione
et concordia cum sanctitate vestra ad effectum presertim, ut liberior
posset etiam pro sua virili adcedere ad hanc sanctam expeditionem,
quam sanctitas vestra feliciter inchoat. Et gratias agit inmortales
sanctitati vestre, quod dominum regem suum liberaverit ab ista
suspitione, quod istum fratrem Turci Venetis nullo modo dare spo-
ponderit. Quod profecto fuisset ad magnam regis sui perturbatio-
nem, sed maiores et uberiores sanctitati vestre haberet et referre
parata foret gratias, si sanctitas vestra postquam in pontificali verbo
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polliceri clementer dignata est, nihil omnino fieri et de homine illo et
de expeditione, nisi habito maximo et precipue respectu ad ea, que
consuluerit dominus rex suus, cui sanctitas vestra et sacrum collegi-
um pro sua clementia pollicentur, primas partes habiturum, si sanc-
titas [fol. 143v] vestra velle illum Turchum ad dominum regem
suum mittere, respondisset: “Hoc est notum,” inquit, “hec est unica
domini mei regis voluntas, desiderium et animi conceptus, nil um-
quam amplius atque operosius concupivit, quam reliquum etatis in
hanc sanctam expeditionem feliciter inpendere et hoc cuperem sanc-
titatem suaml cito facere, ne dominus rex meus alio animum diver-
teret. Foret enim difficile revocare eum, si aliud animo conciperet.
Audivi,” inquit, “quod dominus noster in omnes nationes vult deci-
mas inponere pro expeditione ista, ad quam opus est magna pecunia.
Si sua sanctitas vult expectare, quod prius decime exigantur, vere
multum interea temporis labetur et dominus rex meus tedio et mora
nimia affectus aliud animo deliberabit et concipiet, posset sua sanc-
titas illum Turchum ad suam maiestatem mictere. Quia esset causa,
quod omnino dominus rex istum oratorem Turchi, qui pro indutiis
apud se multum instat, excluderet et tamen sua sanctitas medio tem-
pore, quod Turchus huc veniret, posset istas decimas exigere et
dominus rex meus, scio, quos apparatus medio tempore faceret pro
isto desiderio, quod habet. Petat, quod vult dominus noster a sua
maiestate modo istum honorem concedat domino regi meo, qui nil
aliud deplorat, nisi occasionem istam tam paratam posse in Turchos
arma movere. Domine legate, si sciretis, quot sunt proceres et magni
domini in Turchia, qui a rege meo continuo hoc petunt, et solli-
citant, credatis, quod res habitura est bonum effectum et magnum
honorem et gloriam sua sanctitas est habitura, quod suo tempore
habeat dominum regem meum fidelem et devotum desiderii sue
sanctitatis executorem. Et si per alias manus vel per Venetos vel per
dominum regem patrem meum, credatis, quod nihil fiet. Per mare
Turchus non potest invadi aut molestari et Veneti non libenter
venient ire contra Turchum, quia nunc habent bonam pacem cum
eo, timerent illam infringere, ne eis ita male eveniret, sicut quondam
fuit. Dominus rex pater meus qualem habet comoditatem Turchum
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invadendi? Certe nullam. Solus rex Hungarie tam ratione persone
sue, quam situ regnorum suorum ac desiderii, quod habet et novit et
vult et potest bellum in Turchum viriliter et cum magna gloria et
honore gerere.” Subdidit postmodum satis admirari, quod ad compo-
sitionem rerum sanctitatis vestre cum domino rege patre suo, primo
Laurentius de Medicis, item dominus Ludovicus Sforzia, nunc vero
Venetorum oratores vocarentur, et quod putabat non minus pro
honore sanctitatis vestre, quam firmiori tutela rem hanc concludi
per dominum regem suum aliter atque aliter constaret et res firma
[fol. 144r] futura foret, si per dominum regem suum quam priva-
torum manus ista fiant. Maxime quod orator,1 qui Neapolim pro-
fectus est, inter cetera unum habet de re hac capitulum cum suis
instructionibus, attamen putat sanctitatem vestram pro sua singulari
prudentia consultissime fecisse. Hec sunt, que sua maiestas non mi-
nus religiose, quam composite et ornate locuta est.

Dominus rex, cum illi referrem, quod licet hactenus sanctitatis
vestre predecessores pecuniis illum iuverint, idque fuisset in animo
sanctitati vestre facere, sed initio nascentis pontificatus sui tam grave
in eam exarsisset bellum, quod illorum vestigia sequi nequivisset,
iuvisset tamen suam maiestatem indulgentiis et gratiis, quas oratores
sue maiestatis petiissent. “Nunquam,” inquit sua maiestas, “pecunias
petii, nec hactenus indigui, sed indulgentias, quas petii ad ecclesiam
Albe Regalis,2 in qua regum omnium corpora condiuntur, et in qua
super LXXX milia ducatorum exposui. Vere sua sanctitas cum tantis
limitationibus concessit, quod nulle sunt. Supplico humiliter sue
sanctitati, dignetur per totam ebdomadam maiorem concedere ple-
nariam indulgentiam manus pro ornamentis et conservatione operis
porrigentibus.”

Item cum referrem maiestati sue, quod illa sic de Venetis et de
sanctitate vestra concepisset, factum est opera illorum, quibus Deus
parcat, qui arma contra pastorem suum movere etc. Ridens maiestas

n. 34. 167

1 Antal Sánkfalvi.
2 Székesfehérvár.

sua dixit: “Ego bene intelligo, vult sua sanctitas dicere de rege
Neapolitano.”

Item felicis recordationis Paulus indulsit maiestati sue ob trac-
tatus pacis, qui aliquando contingunt, possint Bohemi de heresi
suspecti, cum maiestate sua loqui, ac divinis interesse cum illa, nec
quo ad premissa cogatur eos vitare. Super quo sanctitati vestre suppli-
cat gratiam fieri ad instar indulti per Paulum facti, de quo dicit
dominum sancti Marci1 esse informatum.

Item, quia aliquando contingit domus censuales,2 que ecclesiis
legantur, hic in Buda tam negligentia rectorum, quam earum inquili-
norum, qui annuos census debent, sic negliguntur, ut parvo tempore
ruinose omnes fiant, quod si venderentur iusto pretio, id est viginti
pro uno et pretium in aliam rem immobilem converteretur, esset in
evidentem etc.3 Bone memorie Paulus concessit, supplicat idem fieri
per sanctitatem vestram, et commicti mihi in forma si in evidentem,
prout dicit sua maiestas dominum sancti Marci de hiis informatio-
nem habere. [fol. 144v]

Item sunt certa loca fratrum ordinis sancti Francisci conven-
tualium in Sopronio, Posonio, Iaurino, Cismarthon, in Debreczen,4m

qui sic vixerunt et vivunt inhoneste, luxuriose omni cultu tam
divino, quam humano neglecto, ut sua maiestas dicit. Supplicat
sanctitatem vestram commicti in partibus, ut si de premissis consti-
terit, ad desiderium sue maiestatis illa loca fratribus de observantia
eiusdem ordinis concedantur, quia si fratres de observantia ponan-

168 documents

1 Cardinal Marco Barbo.
2 Houses from which tax should be paid to the city authorities.
3 In papal diplomatics, “si in evidentem” means a permission or licence to sell

Church property, when it leads “in evidentem utilitatem”, cf. Thomas Frenz, Lexi-

kon der Papstdiplomatik, online (https://www.phil.uni-passau.de/histhw/forschung/lexi-

kon-der-papstdiplomatik/).

4 Sopron, Pozsony (Bratislava, Pressburg), Gyõr, Kismarton (Eisenstadt), Debre-

cen. Cf. n. 44. And also Karácsonyi, Szt. Ferencz rendjének története, vol. 1, 72–73 and

passim.

tur, vult illa loca regio sumptu circha ecclesias et illorum ornamenta
disponere.

Pater beatissime, mirum est desiderium huius regis, ut bellum
hoc, quod indicere parat sanctitas vestra, ad iussum vestre beati-
tudinis ipse exequatur, usque adeo, quod parva pecunia, que bellorum
nervi sunt, illud feliciter inchoare et absolvere sanctitatis vestre
auspitiis fretus presertim, si hunc habuerit Turchum, profitetur.
Erectus est in spem magnam erga sanctitatem vestram, postquam
verba intellexit, que cum mira caritate et amore illa rescripsit. Petiit
enim sua maiestas, si id bona venia fieret sibi queque sanctitatis vestre
verba videndi fieret arbitrium, quod ego cum nihil in litteris sanc-
titatis vestre conspicerem, quod non clara luce videri posset, ad
maiestatis sue serenandam mentem, pacandumque animum libens
feci. Conclusisset profecto cum oratore istius Turchi indutias, nisi
tempestive sanctitatis vestre littere advenissent. Micto itaque hunc
cursorem, per quem supplico sanctitati vestre dignetur rescribere.
Solvi illi pecuniam, ut diligentius litteras daret atque referret, sanc-
titas vestra pro singulari et divina sua providentia dignetur quieti
mentis huius regis, ut incepit, paterno affectu et caritate consulere.

Micto1 insuper copias litterarum illius episcopi,2 qui Prage here-
ticis servit, quem si putem boni nihil facturum, attamen illius fidem
scripsi velle experi perstat in preposito, ut inde fugiat, ubi aliquid
proficere non possit.

Micto etiam copias instructionum, quas habui ex capitulo Olo-
mocensi, ut videat sanctitas vestra, quanta Varadini fides sit et
devotio erga illam et quam iusta sit causa sua super repetitione
expensarum, quas allegat fecisse in rapina ecclesie, quam occupat.
Dixi domino regi de mandato sanctitatis vestre, quod mihi dat in ista
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causa. Sua maiestas respondit: “faciam ego facta mea et si Varadinus
respondit vult esse fatuus, tanto penis pro eo.” [fol. 145r]

Putarem consultum esse, quod hic cursor vel alius cum aliquo
parvo salario et mercede ad VI saltim menses conduceretur, ut
quotiens opus foret, iret et rediret Romam, donec negotia, de quibus
agitur, fierem, ad sanctitatem vestram desiderium acciperent.

Postremo sanctitas vestra clementissime mihi facultatem con-
cedere dignata est ad aliquas personas altare portatile et indulgentias
aliquorum dierum posse concedere. Sunt isti barones domini regis illi
presertim, qui in metis regni contra Turcos sunt, qui de altari porta-
tili et indulgentiis apud me instant. Supplico sanctitati vestre, digne-
tur, ut bona sua gratia debilibus locorum dominis presertim contra
Turchos militantibus concedere possim altare portatile et indul-
gentias.1 Quia hic in Ungaria nil ultra curant, nisi altare portatile et
aliquas indulgentias et quidem si Deus servet mihi gratiam sanctitatis
vestre, volunt habere gratis, nec sufficit dicere, non habeo nisi ad
certas personas, quia dicunt se non credere, et quod non habeo cum
pro nobili sicut talem et talem.2

[Prague, 27 January 1489]

Reverende pater, domine et domine observantissime. Post humi-
lem commendationem. Et si usque ad hanc diem distulerim aliqua
dominationis vestre significare, excusationem preferam cum venia.
Nam et dominatio vestra applicuisse penitus ignoravi. Sed postquam
lator presentium Cola Italicus me certiorem reddit vestra dominatio
Vienne esse, ac apostolica ibi legatione fungi, decrevi aliqua primum
pro Dei laude et sedis apostolice honore ac utilitate cum fiducia et spe
Dei attemptare. Nec non magna sine spe prout diffusius dominatio
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vestra edocta erit ab ipso Cola, cui opto et rogo dominationem
vestram fidem certam adhibere placeat, quod nomine meo super hoc
negotio vestra dominatio explicabit, ac si solus essem constitutus
apud dominationem vestram. Nec plura ausus pro nunc scribere,
timens ne litere interciperentur. Bene valeat et feliciter diu vestra
dominatio, cui me commendatum facio. Datum Prage, die XXVII
Ianuarii 1489.

Eiusdem vestre reverendissime dominationis servitor Al. epi-
scopus Sancturiensis indignus manu propria [fol. 145v]

A tergo: Reverendo in Christo patri et domino, domino episcopo
Ortano, sanctissimi domini et apostolice sedis legato fautori pre-
cipuo.

[Prague, 19 February 1489]

Reverende pater et domine domine colendissime. Post humilem
commendationem. Receptis hiis diebus literis dominationis vestre
omnia ad optata vestre dominationis opere complevi, et erant nuncii
parati ad dominationem vestram exituri, sed supervenit quidam de
Vienna, qui pro certo asserebat dominationem vestram accintam esse
ad iter Poloniam versus. Hac differentie nuncii iam perplexi non
exierunt. Ego volens dominationi vestre et eis satisfacere decrevi
nuncium destinare Viennam, ut exploratum habeam, si sic res se
habeat. Et supplico dominationem vestram dignetur mihi significare
de recessu et de reditu et quando. Quia dicti nuncii in firmo proposito
adcedere dominationem vestram et illam de omnibus lucide edocere
responsum pium prestolabor a dominatione vestra, cui me humiliter
commendo. Datum Prage, die XVIIIIa Februarii 1489.

Dominationis vestre reverendissime servitor Al. episcopus Sanc-
turiensis indignus manu propria

A tergo: Reverendo in Christo patri et domino, domino Angelo
episcopo Ortensi sedis apostolice legato, domino observantissimo.

[Kutná Hora, 20 February 1489]

Vienne.
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Reverende pater et domine, domine dignissime, sanctissimi do-
mini nostri sedisque apostolice legate, cui ego indignus caput meum
inclino singulis quoque in missis licet immeritus in canone nomen
sue sanctitatis et devotionis excellentissime ex corde sincero recito.
Qua propter cognoscat dominatio prelibata vestra nunc bonam dis-
positionem in Bohemia pro dispositione ordinis et obedientie sanc-
tissimo domino nostro, quod etiam mirabile est, sicuti reverendus
dominus episcopus Agustinus (sic) vestre reverendissime paternitatis
per scripta significavit. Ego quidem paratus eram visitare domi-
nationem prelibatam vestram cum duobus magistris Pragensibus et
debuimus pariter exire XVIIII mensis Februarii, sed supervenerunt
Pragam quidam asserentes dominationem vestram prelibatam versus
Poloniam iter arripuisse feliciter. Ideo cessavimus opere ab incepto.
Rogo igitur humillime vestram reverendissimam paternitatem, non
dignetis vestra dominatio prelibata ab incepto opere ad modus bono
retrahere laborem. Spero de Deo meo, quod vestra dominatio preli-
bata premiabit dominus ex alto, si proficiet vestra dominatio pre-
libata, sicut credo circha fidem catholicam. Ex montibus Cuthnis,
XX Februarii, per me G. decanum manu propria.

A tergo: Has literas ex mandato reverendi domini episcopi Au-
gustini mitto a Montibus Cuthnis vestre dominationi prelibate hu-
militer meum per nuncium, per quem vestra paternitas reveren-
dissima dignabitur dare primum responsum etc. [fol. 146r]

[Prague, 22 February 1489]

Reverende pater et domine, domine collendissime. Post humilem
commendationem. Proximis elapsis diebus, reverende pater, domi-
nationem vestram reddidi certiorem de legatione magistrorum ex
comuni concordia senatorum urbium Pragensium disposita. Et iam
dicta legatio parata erat ad exitum die sequenti dominationi vestre
adire, sed iterum supervenerunt aliqui mercatores de Vienna, qui pro
certitudine affirmabant dominationem vestram propedies exituram
Poloniam versus, qua de re dicti nuncii habito consilio cum illis, quo-
rum interest, decreverunt suprasedere, donec certiorati de re sciant,
quo et quando exituri sint. Optaverunt me insuper, ut dominationi
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vestre scriberem supplicantes, ut per presentium latorem proprium
eorum nuncium dignaretur significare, ubi et quando dominatio
vestra invenire possent. Quia sunt in bono et stabili proposito adce-
dere dominationem vestram ad tractandum de tanto salubri et pio
sanctoque negotio. Hoc etiam, reverende pater, dignum duxi domi-
nationem vestram aperire, quod sunt iam anni octuaginta, que talis
non fuisset dispositio bona, ut ipsi referunt, sicut hac tempestate.
Utinam immortalis Deus dignetur concedere, ut hoc opus sanctum
tempore dominationis vestre legationis suum sortiatur effectum.
Nec plura pro nunc, quia festinus nuncius me sollicitat etc. Bene
valere opto et diu dominatio vestra, cui me humiliter commendo.
Datum Prage, XXII Februarii 1489.

Dominationis vestre reverendissime servitor Al. episcopus Sanc-
turiensis indignus manu propria

A tergo: Reverendo in Christo patri et domino, domino Angelo
pontifici Ortano sanctissimo domini nostri et sedis apostolice legato,
domino colendissimo.

[Prague, 18 March 1489]

Reverende pater et domine, domine colendissime. Post humilem
commendationem. Occurrit ista hora mihi, pater reverende, lator
presentium nuncius festinus et inopinatus, qua propter non possum
diffusius scribere. Hoc solum notifico dominationem vestram, quod
in istis quator temporibus1 erant hic Prage congregati omnes, qui
communicant sub utraque spetie, videlicet barones, clientales et
omnes nuntii de civitatibus in magno numero.2 Et ego cupiens parere
monitis et mandatis vestre dominationis feci legere vestre domina-
tionis litteras coram omnibus, que eis gratissime fuerunt et unanimi
consensu decreverunt, ut mictant nuncios ad dominationem ves-
tram. Quos nuncios spero in brevi exituros ad vestram dominatio-
nem, cui me humiliter commendo raptim. Datum Prage, XVIII
Martii 1489.
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Dominationis vestre reverendissime servitor Al. episcopus Sanc-
turiensis indignus manu propria [fol. 146v]

A tergo: Reverendo in Christo patri et domino, domino Angelo
episcopo Ortano sanctissimi domini nostri et sedis apostolice cum
plena potestate legati legato.

Sequitur quedam cedule in superioribus litteris incluse:
Post scripta. Sia certa vostra santità che la promessa he stata facta

ad de quello segnore per quella persona se vostra santità sta et stara in
fermo proposito. E Praga vostra santità se voglia adoperare fideliter,
che gli sera grata quella persona se ha dato in fede a quello signore
considerando di sua signoria, che non li manchera de quello li pro-
mettera come e de costume de simil (??) segnore etc.

Optime ac felicissime valeat sanctitas vestra, cuius sacratis-
simis pedibus humillime me commendo. Ex Buda, XV Maii
MCCCCLXXXVIIII.

Eiusdem vestre sanctitatis humillimus servulus Angelus suo be-
neficio episcopus Ortanus et Civitatis Castellane manu proprian

Unum noverit sanctitas vestra, quod si dominus noster honorem
huius Turchi alio converterit, hic dominus rex rem suam cum Tur-
cho componet, volui dixisse ne id tacuisse, quod precipuum est
sanctitas vestra me adcuset. Audio ex illo minacia verba, que non
puto in rem esse referre, quando sanctitas vestra omnia consultissime
disponet.

a
raciones] Raciores ms.

b
longe] logne ms.

c
fecissem] corr. de fecere.